concessione della baronia ricadendo in una delle ampie formule generali che a tal genere di *regalia* si riferivano²⁰⁴, ma il vero interrogativo è prima ancora se gli eventuali fiumi annessi al feudo baronale potessero considerarsi effettivamente una ‘regalia’.

Leggiamo ad esempio:

«distinguit [...] l. 2, §. *viae publicae* vers. *viarum*, ff. *ne quid in loco publico* [D.43.8.2.22²⁰⁵] [...] tres *viarum* species generales [...], scilicet *publicae*, *privatae*, et *vicinales*»²⁰⁶.

«Publicae», in particolare,

«sunt illae, quae Graeci appellant *Basilicas*, antiqui autem Juriconsulti, juxta usum Pandectarum, et Codicis, [...] vocant *Militares*, *Consulares*, vel *Praetorias*, Feudistae vero, et alii eas vocant *Regales*, *regias*, *magistras*, seu *stratas* per antonomasiam [...]; Et haec proprie est illa *viarum* species, quam text. in c. *unic. quae sint regalia in usibus feudorum* [L.F. 2.55²⁰⁷] ponit inter Regalia, et ibidem communiter feudistae, verbo *via publica*»²⁰⁸.

In verità, lo stesso Digesto precisava subito in coda al passo precitato che anche altre vie potevano essere considerate ‘pubbliche’, seppur in senso lato («*putem*»)²⁰⁹, e, del resto, la costituzione *Quae sint regalia* del 1158 parlava di «*viae publicae*» in genere. Sembra

MUZZARELLI, A. ROSA, *Diritti della città di Modena sulle acque di Secchia nella causa istituita per sovrano comando in via di compromesso tra la comunità di Modena e la comunità di Sassuolo [ecc.]*, Modena, Soliani, 1827, Cap. II, § XLIX, p. 54, nt. 65. Non ignoriamo, tuttavia, che a causa dell’importanza di un determinato fiume, esso avrebbe forse potuto essere ricompreso tra i regali maggiori, analogamente a quanto accadeva per alcuni porti di mare. Sul punto, DE LUCA, *Il Dottor Volgare*, cit., Lib. II, Cap. XV, p. 191, § 6: «[n]elli porti però di mare, li quali siano pubblici, e considerabili, per armate, ovvero per vascelli de’ negozij grandi, senza dubbio entra la ragion regale, [...] non volentieri se ne permette l’uso à Baroni, et altri signori inferiori; A segno che suol’essere stimata regalia di primo ordine per più rispetti; Primariamente per lo politico, in riguardo dell’introduzione dall’armate de’ nemici, ò dissidenti; Secondariamente per le frodi che si possono fare alle tratte, et alle dogane, e gabelle; E terzo per l’assicurazioni, e franchizie che sogliono darsi à naviganti, ne’ porti pubblici».

²⁰⁴ In questo senso, ROSENTHAL, *Tractatus*, cit., Cap. V, Concl. XXX, §§ 1-2 e 4.

²⁰⁵ «*Viarum* quaedam *publicae* sunt, quaedam *privatae*, quaedam *vicinales*. *Publicas vias* dicimus, quas Graeci *Basilikas*, nostri *praetorias*, alii *consulares vias* appellant. *Privatae* sunt, quas agrarias quidam dicunt. *Vicinales* sunt *viae*, quae in vicis sunt vel quae in vicis ducunt: has quoque *publicas* esse quidam dicunt: quod ita verum est, si non ex collatione privatorum hoc iter constitutum est. Aliter atque si ex collatione privatorum reficiatur: nam si ex collatione privatorum reficiatur, non utique privata est: refectio enim idcirco de communi fit, quia usum utilitatemque communem habet».

²⁰⁶ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 14.

²⁰⁷ Dei *Libri Feudorum* si è consultata la recentissima edizione di A. STELLA, *The Libri Feudorum (the ‘Books of Fiefs’)*. *An Annotated English Translation of the Vulgata recension with Latin Text*, Leiden-Boston, Brill, 2023.

²⁰⁸ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, sempre § 14; in termini, B. CIPOLLA, *Tractatus de servitutibus tam urbanorum quam rusticarum praediorum*, Coloniae Agrippinae, ex officina Ioannis Gymnici, 1596, *De servitutibus rusticorum praediorum*, Cap. III, §§ 16-17.

²⁰⁹ D.43.8.2.23: «[p]rivatae viae dupliciter accipi possunt, vel hae, quae sunt in agris, quibus imposita est servitus, ut ad agrum alterius ducant, vel hae, quae ad agros ducunt, per quas omnibus commeari liceat, in quas exitur de via consulari et sic post illam excipit via vel iter vel actus ad villam ducens. Has ergo, quae post consularem excipiunt in villas vel in alias colonias ducentes, *putem* etiam ipsas *publicas* esse».

di conseguenza risultare tra via pubblica e correlata regalia una identità assoluta e piena, diversamente da quanto abbiamo appreso dal passo sopra citato. L'interrogativo che subito allora scaturisce da questa discordanza tra norma e *communis opinio doctorum* è se, posto che le vie e i fiumi ricompresi fra le regalie erano di natura pubblica, potesse invece non valere sempre il reciproco: se non tutte le vie ed i fiumi pubblici fossero, cioè, anche annoverabili fra i *regalia Principis*, come la dottrina sembrava suggerire²¹⁰. In ogni caso, anticipando sulle prossime conclusioni, il risultato è per il nostro tema specifico convergente e conferma una volta di più la diversa natura del 'principato' e della 'baronia', con le implicazioni che meglio vedremo in punto di rapporti fra enti e di modalità di esercizio del rispettivo potere in questo ambito particolare della regimazione giuridica²¹¹ delle strade e dei fiumi pubblici.

Ora, in particolare, «sciendum est, tribus modis *publicum* dici»²¹²:

«[u]no modo, quod sit populi quidem, sed patrimonio populi, non usu tantum, ut sunt res fisci, ut civitatis publica, quae conducuntur a publicanis, ut vectigalia praedia. [...] Altero, quod est usu tantum populi: sed id dupliciter. Alias generaliter, quidquid est in usu publico, sive sit in usu omnium hominum, sive unius alicuius populi, aut plurium, sive etiam in civitatis unius alicuius tantum. Hoc modo litora, licet communia omnium [...]. Hoc modo quae sunt civitatis alicuius tantum, ut viae, itineraque [...]. Alias specialiter dicitur id, quod neque est usu omnium hominum, neque rursus universitatis alicuius tantum: sed est in usu unius alicuius populi, seu gentis, aut plurium, non tamen omnium. Ut cum flumina dicuntur *publica*, distinguuntur hoc verbo a litoribus, caeterisque rebus, quae sunt communes omnium: distinguuntur item a rebus, quae dicuntur *universitatis*»²¹³.

²¹⁰ Oltre a DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, §§ 16-17, si veda CONSTANTINUS, *Observationes forenses practicabiles*, cit., Tomus I, Annot. XXII, Art. I, §§ 46 e 48, il quale del pari espressamente distingue tra «viae publicae consulares» e «viae publicae non consulares», includendo fra le regalie solo le prime. Del pari, circa i fiumi, G. PANCIROLUS, *Consiliorum sive responsorum iuris*, Venetijs, Apud Franciscum Zilettum, 1578, Lib. I, Cons. CLIV, § 1: «non est dubitandum, ea publica flumina dici, quae perpetuo [...] currunt, iux[ta] [...] D.43.12.1.3]. Et horum fluminum duae sunt species, aliud est navigabile, aliud non navigabile, iux[ta] [...] D.43.13.1.2]. omnia autem flumina navigabilia sunt de regalibus Principis, et ad eum pertinent similiter et non navigabilia, modo aliud flumen navigabile faciant, omnia sunt de regalibus Principis [...]. Alia vero flumina publica, quae non sunt navigabilia, nec aliud flumen navigabile faciunt, non sunt de regalibus Principis»; cfr. F.M. PECCHIUS, *Tractatus de aquaeductu*, Ticini Regii, Ex Officina Io. Andreae Magrii, 1670, Lib. I, Cap. II, *De divisione aquarum* [...], § 22: «Publicum est illud [flumen], quod est perenne»; e ivi, Lib. I, Cap. II, Quaest. II, § 2: «licet flument sit publicum, tamen cum non sit navigabile, nec alium faciat immediate navigabile, non potest dici de regalibus ad Principem, vel Regem spectantibus». Precisiamo inoltre che «[n]avigabile [...] flumen est illud per cuius alveum natura sua navigari potest» (F. GALLUS, *Tractatus de fructibus* [...], Genevae, Sumptibus Samuelis de Tournes, 1690, Disput. III, Art. VII, § 3).

²¹¹ Altro conto, infatti, è la gestione economico-contributiva: lo spiega molto bene MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., Capp. VII-VIII.

²¹² H. DONELLUS, *Opera omnia. Commentariorum de iure civili*, Tomus I, Lucae, Riccomini, 1762, Lib. IV, Cap. II, § II.

²¹³ *Ibidem*.

Dunque, anzitutto, ‘pubblico’ era riferibile a tutte le cose che non erano ‘private’ in senso stretto, cioè del singolo soggetto o di più singoli soggetti²¹⁴. Tale aggettivo non indicava invece, se non in senso lato (come precisava Donello dicendo «generaliter»), quelle cose che erano «communes omnium»²¹⁵, bensì – ed era questo il senso proprio di pubblico («specialiter») – quelle altre che, quanto all’uso («in usu»), erano «unius alicuius populi, seu gentis, aut plurium, non tamen omnium».

Anche le cose pubbliche, insomma, rientravano alla pari di quelle «privatae» nel più ampio genere delle «res propriae», «quae usu, vel proprietate non sunt communes, sed [...] vel unius, vel plurium»²¹⁶. In particolare, le «res publicae» si differenziavano, nell’ambito di quelle «propriae», da quelle «privatae» e, altresì, da quelle «universitatis, seu civitatis»²¹⁷ perché «quarum usus, vel proprietas communis est civium ejusdem Reipublic[ae]»²¹⁸.

‘Pubblico’, quindi, poteva riferirsi tanto alla proprietà quanto all’uso; per aversi però una *via publica*, come si evince dai relativi requisiti, che erano tre e dovevano ricorrere «copulative»²¹⁹, determinante non era che fosse pubblica la proprietà del suolo su cui la via era realizzata, ma che tale ne fosse l’uso.

«Primo scilicet, quod habeat utrumque caput publicum, quia incipiat a publico, et desinat in publicum. Secundo, quod longo tempore per eam publice iter haberi consueverit. Et tertio, quod solum sit publicum, publica auctoritate ad id destinatum, nisi accedat immemorabilis»²²⁰.

²¹⁴ In questo senso, si veda la più dettagliata classificazione di J. ALTHUSIUS, *Dicaeologicae libri tres: totum et universum ius, quo utimur, methodice complectens*, Herbonae, Corvinus, 1617, Lib. I, Cap. XXI, § 7; cfr. D.1.8.1, spec. ultimo periodo.

²¹⁵ Cfr. ancora ALTHUSIUS, *Dicaeologicae libri tres*, cit., Lib. I, Cap. XXI, § 3: «Communes res sunt, quae proprietate et usu omnium hominum» (corsivo nostro).

²¹⁶ Ivi, § 7.

²¹⁷ Ivi, § 33: «[u]niversitati, seu civitatis [...] res sunt, quae civibus ejusdem civitatis omnibus in universum, non singulis separatim [(nel qual caso sarebbero semplici *res privatae*)], usu et proprietate sunt communes». Sul concetto di *communitas* ossia *universitas*, quale entità distinta dalla mera somma delle sue parti (private), si rinvia a COSTA, «*Così lontano, così vicino*», cit., p. 697; MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., pp. 26 e 29 (anche nt. 33); prima ancora, accenna alla «concezione organica del popolo», al popolo cioè come ‘tutto’ distinto dalle sue ‘parti’, CALASSO, *I glossatori*, cit., p. 96; cfr. anche SBRICCOLI, *L’interpretazione*, cit., p. 17.

²¹⁸ ALTHUSIUS, *Dicaeologicae libri tres*, cit., Lib. I, Cap. XXI, § 18. In questo senso, cfr. anche BARTOLO DA SASSOFERRATO, *Super Institutionibus Iuris Civilis, Commentaria*, cit., *Super Authenticis, et Institutionibus*, Collatio IX, Tit. *De rerum divisione*, § *Littorum quoque*, § 1, il quale afferma che «[p]ublica dicuntur, quasi populi: quia magis appropriantur hominibus» rispetto alle «communia», e porta l’esempio dei «flumina» (*ibidem*).

²¹⁹ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 3; così anche CONSTANTINUS, *Observationes forenses practicabiles*, cit., Annot. XXII, Art. I, § 5.

²²⁰ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 3; CONSTANTINUS, *Observationes forenses practicabiles*, cit., Annot. XXII, Art. I, § 4: «Ut autem via dicatur publica tria exiguntur; primo, quod publice per eam eatur; Secundo quod solum sit publicum, vel emptum aere publico, directum ab eo, qui ius publicandi habuit; tertio demum, quod ducat ad Civitatem, Villam, vel alium locum publicum».

Collegamento di due luoghi pubblici, ossia non meramente privati come sopra chiarito; prassi di uso pubblico, vale a dire – ancora una volta – non riducibile all’utilizzo di alcuni privati soltanto ma di un ‘pubblico’, in questo senso più generale e, almeno per i dati sin qui esposti, meno dubbio del termine; formale destinazione d’uso pubblico fatta dall’Autorità ovvero dalla consuetudine. Sarebbe quindi un errore interpretare il requisito del «solum publicum» di cui nella fonte romana²²¹ nel senso esclusivo di ‘suolo di proprietà pubblica’, cioè pubblico in base alla natura dell’ente titolare del terreno²²²; che poi questo fosse o meno il significato corretto del passo nel diritto romano²²³ è invero indifferente per noi, stante la risistemazione complessiva dello stesso realizzata – come noto – dalla dottrina medievale e successiva. Una via, infatti,

«[d]icitur etiam via publica, si pro tali fuerit habita, reputata, ac usitata per tantum tempus, cuius initij memoria non extet [...], ubi quod ex tempore immemorabili via privata est ex collatione bonorum privatorum constructa evadit publica, si non titulo servitutis, sed uti viae publicae usus intercesserit»²²⁴.

Così, il «solum» era «publicum» o di per sé (quanto appunto alla proprietà) o comunque se «publica auctoritate ad id destinatum», cioè se adibito all’uso della collettività dall’Autorità o direttamente dalla collettività stessa attraverso la formazione di una consuetudine. Si deve cioè osservare – insistendo ancora sul punto – che, «non constituto de destinatione facta auctoritate publica, ob quam, solum alias privatum, efficiatur publicum, [...] necessariam esse immemorabilem»²²⁵. Quale insomma che fosse la forma di tale destinazione d’uso pubblico, era vero che «dominium soli [...] Civitatis, vel etiam privati [...] non implicat [*scil.* non ostacola a che], viam ad [...] alios effectus esse publicam»²²⁶.

²²¹ D.43.8.1.21: «[v]iam publicam eam dicimus, cuius etiam solum publicum est: non enim sicuti in privata via, ita et in publica accipimus: viae privatae solum alienum est, ius tantum eundi et agendi nobis competit: viae autem publicae solum publicum est, relictum ad directum certis finibus latitudinis ab eo, qui ius publicandi habuit, ut ea publice iretur commearetur».

²²² Come si legge in DONELLUS, *Opera omnia*, cit., Lib. IV, Cap. II, § III, alcune cose «dicuntur publicae [...] non ex usu, et iure, quo istae res habentur, quod ius totum est privatum: sed ex persona, quae possidet, quae est publica».

²²³ Espressamente in questo senso, ad esempio, il romanista L. CAPOGRASSI COLOGNESI, *La struttura della proprietà e la formazione dei «iura praediorum» nell’Età Repubblicana*, vol. II, Milano, Giuffrè, 1976, p. 19.

²²⁴ CONSTANTINUS, *Observationes forenses practicabiles*, cit., Annot. XXII, Art. I, §§ 6-7. Forse ancora più chiaro DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVII, § 4: «quamvis [...] constaret, huiusmodi viam conflata esse ex privatis praediis vicinorum, itaut, vicinalis potius, quam publica dicenda esset, adhuc tamen, dum non docebatur de contraria memoria, publica dicenda videbatur, quia non implicat, viam ab initio constitui ex praediis privatorum pro vicinorum commoditate, et deinde ex longeva observantia effici publicam, vel saltem talem, quod omnibus vicinis non consentientibus, claudi non posse». Come del resto anche al reciproco l’A. ricorda ivi, Disc. CXXXV, § 5, che «viae publicae [...] quoad solum [seu dominium: v. *ibidem*] esse possunt privati dominii [...] in illis partibus, quae publico usui non repugnant».

²²⁵ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 17.

²²⁶ Ivi, § 19.

A conferma di questa conclusione, si può anche addurre l'affermazione secondo cui «non hic accipi debere publicas eas, quae specialiter ita nominantur interdum, sed generaliter quae sunt in usu publico ita, ut non sint privatae»²²⁷. Infatti, rispetto alla proprietà e non all'uso, le uniche cose davvero pubbliche, ossia «communes», erano le *res communes omnium* e le *res nullius*, mentre tutte le altre erano «privatae» («in unius alicuius dominio»²²⁸), in quanto spettavano ad una persona collettiva e cioè, ma solo in questo senso, pubblica.

Stabilito così che 'pubblico' andava inteso nel senso di 'uso pubblico' ossia 'comune', non bisogna inoltre dimenticare che 'pubblico' e 'privato' sono fondamentalmente in se stessi termini relativi, il cui significato si ricava ovverosia *per relationem*. Se, allora, 'pubblico' significa in senso assoluto quanto appena indicato, allorché invece si diano più 'pubblici' – cioè più comunità – e queste, pur mantenendo una reciproca alterità²²⁹, formino insieme un'unica comunità complessiva, il vocabolo 'pubblico' non potrà che riferirsi propriamente alla comunità maggiore. Come già si è visto, infatti, «res publicae» si dicevano a rigore o in senso stretto («specialiter») quelle «quarum usus, vel proprietas communis est civium ejusdem Reipublic[ae]»²³⁰; non quelle il cui uso e/o proprietà competeva alle *universitates* o comunità particolari e locali, le quali, di conseguenza, potevano considerarsi, almeno se paragonate alle prime e quanto all'uso, «privatae».

Avviandoci alla chiusura di questa – a nostro avviso – necessaria digressione concettuale, è possibile a questo punto recuperare la distinzione fondamentale delle «viae».

Nello specifico, quelle «consulares» erano dunque in senso stretto e proprio vie 'pubbliche' e per questo rientravano fra i regali. In disparte poi le «viae vicinales», le quali «sunt viae per agros, et fundos privatos, introductae principaliter pro privato usu, et commoditate»²³¹, «via privata» era invece quella «quae in jure privata nuncupatur, ad differentiam consularium, sub nomine stratae seu viae publicae propriae venientium, sed in se est etiam publica»²³².

Ora, la ragione di questa affermazione è, concordemente a quanto sopra osservato, che tale specie di via era «principaliter destinata ac deservientem, non privato usui aliquorum praediorum, sed usui, et commercio publico Urbis, ac populorum in [...] Castris, et Oppidis

²²⁷ DONELLUS, *Opera omnia*, cit., Lib. IV, Cap. II, § III.

²²⁸ ALTHUSIUS, *Dicaeologicae libri tres*, cit., Lib. I, Cap. XXI, § 7.

²²⁹ Sul mantenimento di questa alterità, v., per tutti, MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., spec. p. 51.

²³⁰ ALTHUSIUS, *Dicaeologicae libri tres*, cit., Lib. I, Cap. XXI, § 18.

²³¹ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 16.

²³² *Ibidem*; DONELLUS, *Opera omnia*, cit., Lib. IV, Cap. II, §§ III-IV, afferma che «*publicarum* appellatione non dici eas, quae sunt in patrimonio populi. Hae enim sunt privatae»; e che tuttavia «accipi debere publicas eas [...] quae sunt [...] in usu publico, sive omnium hominum, sive unius populi, aut plurium, sive unius alicuius civitatis. Huius generis tres sunt species, eae, quae commemorantur [...] *res communes omnium, publicae, universitatis*».

viventium: Igitur perneceesse dicendum venit, esse in casu viae publicae»²³³. Era questa una conclusione sostanzialmente condivisa in dottrina²³⁴. Tali strade, nominalmente «privatae» erano vie di comunicazione che, anche se non «respiciunt publicum commercium in universum, et communicationem cum toto Orbe» come invece quelle «consulares», «proportionabiliter autem, et discretive sunt etiam publicae, respectu illorum vicorum, et coloniarum, seu populorum in eis viventium»²³⁵.

Come si evince da quanto precede, in un siffatto impianto teorico-giuridico la distinzione delle molteplici comunità e, al contempo, la loro considerazione unitaria in un'unica *Respublica* fungeva da chiave di volta dell'intera costruzione. E proprio questa tensione verso l'unità mostrava in effetti le sue peculiarità, ponendo «sub immediata Principis protectione»²³⁶, «ratione Reipublicae»²³⁷ – in ragione cioè del suo essere a capo di quella comunità complessa di singoli e di altre comunità più circoscritte –, precisamente quelle 'res publicae' che servivano all'utilità di essa ('commodum universale' o, appunto 'publicum') e che da essa traevano – come illustrato – il loro nome stesso.

Sull'altro versante si collocavano per contro tutte quelle potestà pubblicistiche (come quelle relative a vie e fiumi) che, per non essere per loro natura *de regalibus* ma piuttosto meri *iura annexa feudo* (come appunto la regimazione giuridica delle vie e dei fiumi non

²³³ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 16; A. SCHULTING, *Enarratio partis primae Digestorum, seu Pandectarum D. N. Justiniani, Sacratissimi Principis*, Lugduni Batavorum, Apud Joh. vander Linden, 1720, Lib. I, Tit. VIII, § 8, ove chiama le «res civitatum» in genere «publicae, sed abusive», sulla scorta di D. 50.16.15: «[b]ona civitatis abusive 'publica' dicta sunt: sola enim ea publica sunt, quae populi Romani sunt» (cioè della comunità complessiva). Lo stesso ragionamento svolto per i fiumi si rinviene invece, ad esempio, in B. AYMS, *Tractatus singularis de universo alluvionum iure*, Jenae, Sumptibus Zachariae Hertell, 1675, Lib. II, Cap. VI, § 39: «flumen esse privatum, duobus modis accipitur [...]. Eo sensu quandoque sumitur, quo est publico flumini contrarium, i[d est] quod non est in usu publico [...]. Secundo privatum dicitur flumen, i[d est] proprium; et hoc modo flumen etiam publicum potest appellari privatum, sed abusive, prout est proprium i[d est], suppositum jurisdictioni, et dominio cujusque civitatis, in cujus territorio defluit»; cfr. inoltre M. LAGUNEZ, *Tractatus de fructibus, in quo selectiora jura ad rem fructuariam pertinentia expenduntur [...]*, Venetijs, Balleonium, 1701, Pars Prima, Cap. V, §§ 44-51. L'unica differenza tra vie e fiumi era, al massimo, che quanto a proprietà non poteva darsi alcun dubbio per i fiumi pubblici, dal momento che essi appartenevano necessariamente ad un qualche ente territoriale (pubblico anche in senso lato, appunto). Così GALLUS, *Tractatus de fructibus*, cit., Disput. III, Art. VII, § 5; v., più nel dettaglio, PECCHIUS, *Tractatus de aqueductu*, cit., Lib. I, Cap. II, *De divisione aquarum [...]*: la natura dell'alveo – cioè del terreno – seguiva infatti quella dell'acqua (§§ 6, 12-13; oltre che viceversa, § 5, forse perché il suolo, una volta invaso dall'acqua, non risulta più suscettibile di altri utilizzi), e ciò in deroga alla regola generale per cui ciò che sta sul suolo vi accede e ne deriva la titolarità giuridica. Per quanto riguarda l'acqua, poi, essa era considerata pubblica se perenne (§§ 8-9, 19, 22-23 e 43), o se altrimenti rispondente ad una pubblica e non meramente privata utilità (§ 15).

²³⁴ V. anche, ad esempio, J. DE COMITIBUS, *Decisiones inelytae Rotae Senensis, et Florentinae*, Lucae, Venturini, 1714, Tomus I, Pars Prima, Decis. XI (16 Maji 1707), § 15; B. FINSTERWALDER, *Practicarum Observationum Ad Consuetudines Archi-Ducatus Austriae Superioris*, Salisburgi, Typis et impensis Joannis Josephi Mayr, 1732, Lib. III, Observ. XXIX, § 7.

²³⁵ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, § 16.

²³⁶ *Ibidem*; v. anche ivi, Disc. CXLI, § 5: «sub protectione» cioè *sub* «Principis obligatione, nedum has vias regales reficiendi, sed etiam protegendi, et custodiendi ab incursionibus latronum, aliisque molestijs, commercij libertatem impediuntibus».

²³⁷ TUSCHUS, *Practicarum conclusionum*, cit., Tomus III, Concl. 382, § 1.

pubblici in senso stretto), erano classificati come *iura regalia* solo finché la loro titolarità era in capo al soggetto avente veste regale, ovverosia al *princeps*²³⁸.

Ora, se le potestà correlate alla cura giuridica di quest'ultima specie di vie e fiumi pubblici non costituivano regalie a sé, né, pertanto, erano riservate al Principe, esse logicamente competevano al soggetto che esercitava il potere nel territorio sul quale le medesime vie e fiumi insistevano²³⁹.

Ovviamente, restava però implicita la necessità di coordinare tale spettanza con i limiti connaturali al peculiare potere baronale (ad esempio, la preclusione alla deroga *causa publicae necessitatis vel utilitatis* ai diritti quesiti *de iure gentium*²⁴⁰), nonché con il titolo cui

²³⁸ Così, ad esempio, LANARIUS, *Consiliorum*, cit., Cons. XXXIX, §§ 5-6: «si [...] Rex concedit Castrum cum flumine, et aquis, aquarumque decursibus, flumen non dicitur amplius publicum, sed privatum, quoad utile dominium Baronis, directo retento penes Regem, et [...] flumen est privatum, cum proprietas, vel iurisdictio uni tantum domino, vel Civitati competit, quia respectu aliorum est privati iuris illius domini, vel Civitatis, in cuius est territorio, vel qui in eo habet iurisdictionem. [...] Regalia Regum, non sunt Regalia post concessionem factam Baronibus, exemplo Angariae, et perangariae»; e H. CAPYCIUS LATRUS, *Consultationes juris selectiores cum observationibus C.A. De Luca et C. De Alexio Super Materias Tam Ecclesiasticas quam Civiles Duobus Tomis Distinctae*, Coloniae Allobrogum, Sumptibus Perachon et Cramer, 1728, Tomus I, Consult. XLI, §§ 13-16: «licet penes Regem flumina dicantur publica, facta tamen concessione illorum Baronibus, quoad utile dominium Baronis privata efficiuntur, [...] nec dicuntur amplius Regalia post concessionem factam Baronibus, ut habetur in angariis, et parangariis, quae in posse Regis Regalia dicuntur, secus tamen quando sunt in posse Baronis, [...] quod tamen intelligitur, quousque fluunt per territorium ipsius Baronis, eo ipso enim quod egrediuntur de fundo, sive territorio illius, transeunt in dominium recipientis». Cfr., in questo senso, anche MANNORI, *Il Sovrano tutore*, cit., pp. 281-283.

²³⁹ DE LUCA, *Theatrum*, cit., Lib. II, Disc. CXXXVI, §§ 5-6, spiega così il «factum positivum [...] domini sternentis viam in proprio fundo [...], non jure privato, sed jure baroniae, seu domini publici, atque non ad privatam alicuius praedii commoditatem, sed ex ratione usus publici». Osservava cioè come, quando un soggetto non era titolare di una via «privatus dominus, illam jure privati domini ad solam fructuum perceptionem possidens, sed erat dominus totius castris et territorii cum iurisdictione et imperio [...] penes ipsum resideret publica auctoritas sternendi et custodiendi eas vias publicas, quae juxta distinctionem [...] dicuntur privatae ad differentiam basilicarum seu viarum militarium, quae solae infra districtum Urbis sunt sub iurisdictione et cura Aedilium, qui vulgo *viarum magistris* nuncupantur, reliquae autem sunt sub iurisdictione et cura Baronum, et domicellorum seu Civitatum, ut communi, inconcussa et notoria observantia docet». Infatti, ad ognuno di tali soggetti, «tanquam dominus jurisdictionalis, publicam habens auctoritatem, [...] videbatur esse in probatis circa dictum tertium requisitum, cum ita solum effectum esset publicum, utpote publica auctoritate destinatum». Cfr. CONSTANTINUS, *Observationes forenses practicabiles*, cit., Annot. XXII, Art. I, §§ 60-61, e III, § 152; I.F. CAPIBLANCUS, *Tractatus de iure, et officio baronum erga vasallos burgenses, seu maui aurea commentaria super pragmaticis in tit. de Baronibus*, Neapoli, Ex typographia Haeredum Tarquinij Longi, 1622, Pragm. 8, pars 2, § 48; di nuovo, GALLUS, *Tractatus de fructibus*, cit., Disput. III, Art. VII, § 5.

²⁴⁰ L'espressione «ius publicandi», ad esempio, è stata intesa anche, con un'interpretazione maggiormente letterale, come sinonimo di «diritto di espropriazione». Così, oltre alla dottrina romanistica già in tempi risalenti (ad esempio, F. PICCINELLI, *Della espropriazione per causa di pubblica utilità considerata nel diritto*, Firenze, Salani, 1882, p. 47; E. CENNI, *Studj di diritto pubblico ad occasione della contesa tra il Comune di Napoli ed i proprietari danneggiati per rifazione delle vie pubbliche*, Napoli, De Angelis, 1870, p. 135), anche l'analisi della dottrina intermedia svolta da NICOLINI, *La proprietà*, cit., p. 218, nt. 3 («*publicare* è usato qui per designare il passaggio della cosa allo Stato anche se ciò non avviene per confisca»; v. anche ulteriore dottrina romanistica ivi citata). A parte però questo trasferimento in senso stretto del bene, costituivano espropriazione anche l'imposizione di vincoli particolarmente forti all'impiego libero del *dominus* privato, fra i quali la destinazione d'uso pubblico certamente può considerarsi rientrare. Per questo, ove, per la titolarità privata della strada destinata all'uso pubblico, tale atto di destinazione equivaleva ad un atto di esproprio, l'unico potere capace di procedervi legittimamente era quello che competeva al *Princeps legibus solutus*, e non anche ai *domini inferiores*, quali città soggette o Baroni. Infatti, si trattava di derogare per una *iusta causa* ad un diritto quesito *de iure gentium secundarium* (cfr. NICOLINI, *op. ult. cit.*, cit., p. 87, anche nt. 1, dove si esplicita il nesso tra ente cd. *superiorem non recognoscens* e *ius publicandi*).